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Vážení spoluobčané,

přeji vám úspěšný a spokojený rok 2023. Mys-
lím si, že se všichni společně máme na co těšit, 
protože v našem obvodě se toho v tomto roce 
chystá opravdu hodně! Z těch nejviditelnějších 
změn, které nás na Slezské v prvních měsících 
roku čekají, musím určitě zmínit dostavbu pro-
dejny Lidl v  areálu bývalého Dolu Bezruč. Na 
tu se nás na radnici ptají lidé snad nejčastěji 
a mohu potvrdit, že koncem zimy již bude pro-
dejna otevřena i pro zákazníky.

Brzy bude dokončena také lávka spojující Slez-
skou Ostravu s Dolní oblastí Vítkovic. Před Vá-
noci už stavbaři mostní konstrukcí překlenuli 
řeku Ostravici i sousedící železniční trať a stav-
ba spěje do fi nále. Pracuje se také na lávce 
nad stadionem Bazaly, ze které je jeden z nej-
krásnějších výhledů na město. Všechny tyto tři 
dokončované stavby náš obvod jednoznačně 
zatraktivní a zároveň jsou důležitým prvkem in-
frastruktury.

Hodně důvodů k  radosti jsme však měli na 
Slezské už v prosinci. Podařilo se nám dokončit 
opravu kulturního domu v Heřmanicích a podle 
mnohých ohlasů od místních občanů se rekon-
strukce povedla. Hned první akcí, kterou jsme 
v  novotou vonícím domě uspořádali, byl ples 
pro naše seniory. Troufám si tvrdit, že moc vy-
dařený.

A ještě jednu velkou premiéru jsme si v Heřma-
nicích během prosince užili. Na nově zrekon-
struovaném náměstíčku před kostelem svatého 
Marka jsme uspořádali dvoudenní Heřmanické 
Vánoce s  bohatým programem i  rozsvícením 
vánočního stromu. Pěvně věřím, že se nám tak 
na Slezské podařilo vytvořit počátek nové tra-
dice, a že se na Heřmanických Vánocích bude-

me potkávat již každoročně. Atmosféra byla 
skvělá, a kdo se nepřišel alespoň na chvíli do 
Heřmanic podívat, může jenom litovat.

Během Štědrého dne jsem pak navštívil slez-
skoostravské strážníky, záchranáře a  hasiče. 
Byl jsem jim poděkovat za práci, kterou celý rok 
v našem obvodu odváděli. Odváděli ji totiž vel-
mi dobře. Během návštěvy se mě policisté ptali 
na novinky, které v roce 2023 Slezská Ostrava 
chystá. Informoval jsme je, že zásadní změna se 
má letos odehrát v Muglinově, kde by již v pod-
zimních měsících tohoto roku měl začít vyrůs-
tat naproti současnému kulturnímu domu nový 
multifunkční dům s velkým sálem, knihovnou, 
restaurací, službami a  dalším zázemím. Slez-
ská Ostrava si takovou stavbu jednoznačně za-
slouží. Zvláště, když v jeho těsné blízkosti roste 
hned několik nových rezidenčních projektů.

Kromě řady dalších oprav a rekonstrukcí letos 
plánujeme také rozsáhlou rekonstrukci Michál-
kovické ulice. Ta už po opravách přímo volá, 
navíc je naší vizitkou u návštěvníků ZOO, kte-
rých stále přibývá. Nejspíš jste zaznamenali, 
že v uplynulém roce 2022 překonal počet ná-
vštěvníků ZOO rekordní číslo 600 000. Je urči-
tě dobře, že u ZOO nyní vyrůstá nový parkovací 
dům a že na Slezské máme takto obdivovanou 
lokalitu.

I přes zdravě optimistické výhledy na věci pří-
ští musíme zůstat realističtí. Všichni se nyní ně-
jak vyrovnáváme s vysokou infl ací a nárůstem 
cen nejen energií. Slovo úspora se stalo jedním 
z hesel současnosti. Proto jsme také přistoupili 
k úsporám u Slezskoostravských novin. Vydá-
ní, které právě držíte v  rukou, je vytištěno na 
ekonomicky příznivějším papíře a  snížili jsme 

také počet stran. Přesto si myslím, 
že o nic důležitého nepřijdete a ob-
sah listu budeme neustále vylepšo-
vat. O  lepší informovanost se navíc 
od konce ledna postará i  nový po-
řad Slezskoostravský express na TV 
Polar, v  němž každý týden uvidíte 
několik reportáží o dění v našem ob-
vodě.

Vážení spoluobčané, jestli jsem vám 
v úvodu popřál úspěšný a spokojený 
nový rok, pak jsem pro to měl pád-
ný důvod. Jsem totiž přesvědčen, že 
úspěšným a  spokojeným rok 2023 
pro Slezskou Ostravu opravdu bude.

Hodně štěstí, zdraví
a životní pohody!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Slezská Ostrava

Slezská Ostrava vstupuje do roku 2023
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Starosta Richard Vereš navštívil ve Štědrý den v dopoledních hodinách Integrované výjezdové cent-
rum Slezská Ostrava na ulici Čs. armády. Jménem vedení městského obvodu zde poděkoval všem ha-
sičům, strážníkům a záchranářům za jejich práci v roce 2022. Popřál jim rovněž klidnou službu během 
vánočních svátků.

Starosta Richard Vereš ocenil dobrou spolupráci 
mezi městským obvodem a Městskou policií Ostra-
va. „Vedení městského obvodu vám velmi děkuje 
za profesionalitu, se kterou svoji práci vykonává-
te. S městskou policií jsme ve Slezské Ostravě moc 
spokojeni,“ prohlásil starosta. Jako drobnou pozor-
nost přivezl Richard Vereš do integrovaného centra 
novoročenky a také vánoční cukroví.

Strážníky starosta Vereš seznámil s novinkami, kte-
ré se během tohoto roku na Slezské připravují. Ho-
vořilo se o  plánované rekonstrukci Michálkovické 
ulice nebo stavbě multifunkčního domu v Muglino-
vě, která má začít na podzim. Strážníci se zajímali 
také o průběh stavby parkovacího domu u zoo. Prá-
vě parkování u  zoo patří k nejsložitějším situacím, 
které strážníci ve Slezské prakticky celoročně řeší.

Úřad městského obvodu Slezská 
Ostrava má nového tajemníka
Stal se jím od 1.1. 2023 Mgr. Radim Babinec (48 let) a nahradil tak
Mgr. Gustava Kuchaře, který byl tajemníkem úřadu úctyhodných 32 let.

Mgr. Radim Babinec
• ženatý, jedno dítě
• 2014 – 2022 náměstek primátora statutárního města Ostrava
• 2014 – 2022 zastupitel městského obvodu Slezská Ostrava
• 2007 – 2014 ředitel pro právní služby

   a člen senior managementu spol. OKD, a.s.
• 2003 – 2007 poradce ředitele pro právní služby

   spol. Karbon Invest, a.s.
• 1999 – 2003 podnikový právník spol. Tatra, a.s.
• 1999  ukončení vysokoškolského studia na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně

Starostovo vánoční poděkování
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Městský obvod Slezská Ostrava sestavil rozpočet na rok 2023 jako vyrovnaný a bude tak hospodařit 
s  částkou v celkovém objemu 462,6 milionů korun. Celkové příjmy (celkové zdroje) roku 2023 jsou 
o 45,7 milionů Kč nižší, než v roce 2022 (508,3 milionů Kč), neboť ve zdrojové části schváleného roz-
počtu roku 2022 byl zapojen načerpaný úvěr od Komerční banky, a.s. ve výši 122,9 milionů Kč na inves-
tiční akce a opravy, pro rok 2023 bude zapojen nevyčerpaný úvěr pouze ve výši 11,6 milionů Kč.

Výše daňových příjmů je rozpočtována ve výši 61,05 
milionů korun, které tvoří poplatky za uložení odpa-
du, poplatky ze psů, poplatky za užívání veřejného 
prostranství, příjem z  úhrad za dobývání nerostů 
a  poplatků za geologické práce, správní poplatky 
a  nejvyšší část tvoří daň z  nemovitých věcí. „Ne-
daňové příjmy jsou v celkové výši 91,7 milionů ko-
run. Tvořeny jsou především příjmy z poskytování 
služeb a  příjmy z  pronájmu nemovitého majetku 
svěřeného městskému obvodu. Výše kapitálových 
příjmů (příjmy z prodeje pozemků) je plánována na 
15 milionů korun. Transfery ze státního rozpočtu 
a rozpočtu statutárního města Ostravy přesáhnou 
248,8 milionů korun,“ uvedl místostarosta Roman 
Goryczka.

„Celkový objem výdajů na rok 2023 je zpracován 
v závislosti na reálné tvorbě zdrojů v celkovém ob-
jemu 462,6 milionů korun. Všechny výdajové po-
ložky jsou tvořeny tak, aby byl zajištěný nejnutněj-
ší provoz úřadu a byly pokryty základní požadavky 
jednotlivých odborů. Kapitálové výdaje jsou plá-
novány ve výši 118,3 milionů Kč,“ doplnil starosta 
Richard Vereš.

Regenerace bytového fondu na Heřmanické

V  prvním čtvrtletí začne dlouho očekávaná re-
generace bytových domů Heřmanická 26, 28, 30. 
„Tyto tři domy jsou ve zdevastovaném stavu a bě-
hem příštího roku projdou kompletní rekonstrukci. 
Jedná se o  dvoupodlažní bytové domy s  celkem 
osmi bytovými jednotkami 1+1, vždy čtyři na pa-
tře. Stavebními úpravami dojde ke změně počtu 
bytových jednotek, nově budou v  každém byto-
vém domě 4 bytové jednotky 3+KK, vždy dvě na  

patře,“ upřesnil starosta Richard Vereš. Dojde 
k  celkovému zateplení objektů sanací suterénu, 
v bytech bude nově instalováno etážové vytápění, 
provedena bude nová elektroinstalace, kanalizace 
a  rozvody vody. Předpokládané investiční náklady 
jsou ve výší 35 milionů korun. Na tento projekt byla 
získaná dotace z  programu Nová zelená úsporám 
ve výší 4,1 milionů korun.

Zastupitelé městského obvodu Slezská Ostrava
schválili rozpočet pro rok 2023

Významné investiční akce roku 2023

Zastupitelé schválili rozpočet 8. prosince 
na posledním zasedání roku 2022.
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Rekonstrukce chodníků a vozovek

V  příštím roce bude provedena také kompletní re-
konstrukce komunikace a chodníků ul. Zámostní, Vi-
lová a Sazečská. „Zajištěny budou rekonstrukce ce-
lého uličního prostoru ulic a  veřejného osvětlení, 
sadové úpravy a  instalace zapuštěných kontejnerů. 
Předpokládané investiční náklady oprav těchto tří 
komunikací jsou ve výši 27 milionů korun,“ upřesnil 
místostarosta Ondřej Slíva. V příštím roce bude pro-
vedena také oprava chodníku ul. Michálkovická, která 
řeší úpravu chodníku od okružní křižovatky u Penny 
Marketu po křižovatku s ulicemi Na Jánské a ulici Pi-
kartskou za mostem přes železniční vlečku. Předpo-
kládané investiční náklady jsou ve výší 26,5 milionů 
korun.

Oprava veřejného prostranství

V roce 2022 započalo město Ostrava s úpravou lávky 
nad stadionem Bazaly. Městský obvod ze svého roz-
počtu zajistí revitalizaci veřejného prostranství Baza-
ly, opraveny budou zpevněné plochy, provedena bude 
obnova zeleně a také úprava přístřešku zastávky ve-
řejné dopravy. Předpokládané investiční náklady činí 
18,2 milionů korun.

Slezská Ostrava bude i v roce 2023 pokračovat s in-
stalací polozapuštěných kontejnerů v městském ob-
vodě. V  roce 2023 budou polozapuštěné kontejnery 
umístěny na ulici Bernerova a Stromovka. Náklady na 
investici budou činit 1,7 milionů korun.

Úpravy na hřbitově

Postupné opravy jsou realizovány i na Ústředním hřbi-
tově Slezská Ostrava. V  příštím roce bude zajištěna 
estetizace veřejného prostranství okolí kostela sv. Jo-
sefa a vybudování květinové síně v prostoru ústřední-
ho hřbitova. Předpokládané investiční náklady jsou ve 
výši 9 milionů korun.

Modernizace škol

V rámci zkvalitnění výuky v základních školách bude 
v letech 2023 a 2024 pokračovat projekt Moderniza-
ce odborných učeben II, a to vybudováním cvičných 
kuchyněk, pracovních dílen a školních poradenských 
pracovišť. Celkem bude vybudováno osm učeben. 
Předpokládané investiční náklady jsou ve výši 13 mili-
onů korun. V rámci zavedení nových výukových me-
tod ve sféře informačních technologií v  základních 
školách bude realizován projekt ITI – Pokročilé meto-
dy ve vzdělávání. Bude zmodernizováno celkem de-
vět odborných učeben. Konkrétně se jedná o učebny 
cizích jazyků, informatiky, přírodovědných předmětů 
a multimediální učebny. Předpokládané investiční ná-
klady jsou ve výši 23 milionů. Tyto projekty by měly 
být spolufinancované z  veřejných rozpočtů v  rámci 
dotací Ministerstva pro místní rozvoj – Integrovaného 
regionálního operačního programu.

Vizualizace veřejného prostranství nad stadionem Bazaly.
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Slezská Ostrava přivítala příchod nového roku 2023 půlnočním ohňostrojem v noci z 31. prosince na 1. ledna.

Před slezskoostravskou radnici dorazily o mimořád-
ně teplé silvestrovské noci stovky lidí. Už půl hodiny 
před půlnocí vítala příchozí reprodukovaná hudba. 
Těsně před dvanáctou přišli přivítat návštěvníky 
starosta Richard Vereš, místostarostka Dagmar Ma-
cháčková a místostarosta Vladimír Lyčka.

„Chci vám do nového roku 
popřát hodně štěstí, zdraví 
a všech životních pohod. Uply-
nulé dva tři roky byly pro nás 
pro všechny náročné, takže 
minimálně štěstí se nám všem 
v příštím roce bude hodit. Zá-
roveň si myslím, že každý nový 
rok je plný příležitostí. Přeji 
vám, ať jste spokojeni a máte 
se fajn. Doufám, že se tady 
všichni za rok zase ve zdraví 
sejdeme,“ pozdravil starosta 
Richard Vereš slavící lidi před 
radnicí.

Úderem půlnoci již vypuklo pravé silvestrovské ve-
selí, provázené desetiminutovým mohutným oh-
ňostrojem. Ten sledovaly tisíce lidí jak v okolí rad-
nice, tak ze vzdálenějších míst za řekou v moravské 
části města.

Slezskoostravská halda Ema se 1. ledna opět stala cílem mnohých turistů. V nezvykle teplém počasí se 
na 324 metrů vysoký vrchol vydali lidé všech generací.

„Napočítali jsme celkem 622 návštěvníků, z toho 53 
dětí. Nejmladším účastníkem byl pětiměsíční Miku-
láš,“ říká za organizátory novoročního pochodu Ilja 
Návrat z Klubu českých turistů při SSK Vítkovice. 
Letos nově pořadatelé počítali i psy – těch v dopro-
vodu svých pánů přišlo na Emu celkem 36 - od nej-
větších po nejmenší. Včetně bernardýna.

Lidé se letos na haldě těšili z dalekých výhledů, kte-
ré dovolovalo panující počasí. Na východě se tyčila 
beskydská Lysá hora, na západě potom zasněžené 
Jeseníky. Členové klubu českých turistů jako každý 
rok rozložili své stanoviště pod vrcholem haldy a od 
8.30 až do 13 hodin zde rozdávali příchozím pamět-
ní razítka a  listy, k prodeji byly odznaky v červené 
barvě s nápisem Halda Ema – ostravský Mount Eve-
rest 2023.

V  roce 2022 se na Nový rok vydalo na Emu „jen“ 
412 účastníků, letos tedy byla účast mnohem vyšší. 
Nepřekonán zatím zůstává rekordní rok 2013, kdy 
na Emu dorazilo 1065 novoročních turistů. Poprvé 
organizovali turisté novoroční výšlap v roce 2006.

Klub českých turistů při SSK Vítkovice pořádá pra-
videlné výstupy na slezskoostravskou haldu kaž-
doročně rovněž také počátkem měsíce dubna, kdy 
má svátek Ema. Letos je výšlap plánován na neděli 
9. dubna a pořadatelé budou na návštěvníky čekat 
na svém místě pod vrcholem od 8.30 do 13 hodin.

Silvestr s ohňostrojem před slezskoostravskou radnicí

Novoroční cíl ve Slezské? Halda Ema
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Čerstvě zrekonstruované náměstí před kostelem 
sv. Marka v Heřmanicích se stalo místem pro ko-
nání historicky prvních Heřmanických Vánoc o ví-
kendu 17. a 18. prosince.

Doprovázelo je vystoupení různých interpretů, stej-
ně jako vystoupení místních dětí. Heřmaničtí hasiči 
připravili tradiční svařák i  další pochutiny, stánků 
s dobrotami bylo v Heřmanicích ovšem mnohem víc. 
Krásně nazdoben byl také interiér kostela sv. Marka 
s rozzářenými vánočními stromy a jesličkami. Během 
sobotního programu došlo i na slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu před budovou heřmanické fary.

Samotné Heřmanické Vánoce zahájili v  sobotu na 
pódiu starosta Richard Vereš spolu s farářem Leo-
šem Ryškou. Starosta Vereš všem popřál pěkné 
svátky. „Pěvně věřím, že Heřmanické Vánoce, kte-
ré jsme pro vás připravili, se vám budou líbit. Jde 
o  první ročník, Vánoce zde chceme pořádat kaž-
doročně. Nové náměstí před kostelem během roku 
jistě využijeme i  pro další společenské a  kulturní 
akce,“ oznámil starosta. Leoš Ryška konstatoval, 
že nově vzniklé náměstí je pro obec velkým darem. 
„Obec bez náměstí není úplná,“ doplnil.

Na pódiu se během dvou dní vystřídali se svými 
vystoupeními například děti ze ZŠ Chrustova, pís-
ničkář Pavel Helan nebo cimbálová muzika Lipka. 
Součástí Heřmanických Vánoc byly také vánoční 
dílničky pro děti nebo výstava o životě Matky Te-
rezy na farské zahradě. Nechyběl dětský kolotoč 
s dřevěnými zvířátky ani stánky s dekoracemi.

„První ročník Heřmanických Vánoc pokládám za 
velmi vydařený. Potěšilo mě, kolik lidí si zde našlo 
cestu. Mnozí heřmaničtí se mi svěřovali, že obdob-
né oslavy svátků tady chyběly a  že už se těší na 
příští ročník. Zkusíme je nezklamat,“ uzavřel sta-
rosta Richard Vereš.

Heřmanické Vánoce
První ročník na novém náměstí
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Ostrou premiérou si prošel zrekonstruovaný kulturní dům v  Heřmanicích. První větší akcí, která se 
v něm po celkové rekonstrukci konala, byl Ples seniorů v pátek 2. prosince.

Nové prostory domu zaplnilo zhruba 130 účastníků 
plesu, které přišli pozdravit starosta Richard Vereš, 
místostarostka Dagmar Macháčková a místostaros-
tové Vladimír Lyčka a Ondřej Slíva.

Hosté na Plese seniorů byli z řad obyvatel DPS Hlad-
novská a  Heřmanická, Komunitního domu seniorů 
Heřmanická i Klubů seniorů.

Starosta Vereš na úvod plesu připomenul, že jde již 
o 14. ročník této tradiční a zdařilé akce. Poděkoval 
také za podporu, které se vedení městského obvo-
du od seniorů dostává. Vyzval je, aby si dobře pro-
hlédli novotou vonící prostory rekonstruovaného 
domu, a především jim popřál příjemnou zábavu.

Akce se kvůli covidovým opatřením nemohla v  le-
tech 2020 a 2021 vůbec konat. I  z  těchto důvodů 
provázela ples v  Heřmanicích obzvlášť slavnostní 
atmosféra.

U  vchodu čekal na příchozí „welcome drink“, bě-
hem večera vystoupily mažoretky i taneční soubo-
ry. Specialitou programu se stalo taneční vystou-
pení pracovnic odboru sociálních věcí městského 
obvodu, které svoji taneční skupinu pojmenovaly 
s notnou dávkou ironie - Křeč. Vystoupení vzbudilo 
bouřlivý aplaus.

Potleskem byla oceněna také skupina Mirabel, kte-
rá celý večer neúnavně hrála tuzemské i zahraniční 
hity k tanci i poslechu. Zlatým hřebem plesu se stala 
bohatá tombola, kdy se losování výherců ze slamě-
ného klobouku ujal sám starosta Richard Vereš.

Ples pro seniory. Poprvé v Heřmanicích
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Spousty sněhu, swing, blues, tanec, romantika, horký čaj s rumem. Takové bylo letošní Vánoční blues 
pod Sýkorákem, které se konalo v pátečním večeru 16. prosince. Akci pořádal již podruhé Kulturně 
sportovní spolek Elegant, podpořil ji městský obvod Slezská Ostrava.

Desítky lidí se výtečně bavily při poslechu kapely 
Swingalia, jejíž muzikanti v mrazivém večeru vydá-
vali neuvěřitelné výkony. Samozřejmě, že došlo i na 
tanec, zpod mostu Miloše Sýkory se linuly romantic-
ké vánoční hity.

„Místo pod mostem je vynikající. Vládne tu skvělá 
atmosféra, lidé vidí na osvětlené nábřeží, na věž 
Nové radnice, most krásně září, a  navíc pod ním 
nesněží ani neprší. Kvůli bohaté sněhové nadílce 
jsme dnes museli překonat spousty technických 
problémů, ale poradili jsme si. Jsem moc ráda, že 
i přes všechny obtíže dorazilo tolik lidí,“ hodnotila 
večer Karin Raszková ze spolku Elegant.

První Vánoční blues pod Sýkorákem se konalo 
v roce 2021, organizátoři tehdy slíbili, že se pokusí 
na Slezské vytvořit novou tradici. To se jim začíná 
dařit. V  pořadí třetí vánoční blues plánují zase za 
rok, milovníci dobré hudby a tance se prý mají zase 
na co těšit.

„Moc děkujeme městskému obvodu Slezská Ostra-
va, bez něj by se tato krásná akce konat nemohla,“ 
připomněla Karin Raszková.

Kulturně sportovní spolek Elegant vznikl v Ostravě 
v roce 2019, ve městě pořádá Swingové léto a ob-
dobné stále populárnější akce.

Zasněžené Vánoční blues pod Sýkorákem
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Vánoční setkání seniorů se konalo v  Domě 
s pečovatelskou službou Heřmanická v pon-
dělí 12. prosince a v Domě s pečovatelskou 
službou Hladnovská o  den později, v  úterý 
13. prosince.

Obě akce pro obyvatele těchto domů a  také 
pro obyvatele komunitního domu pro seniory 
a pro kluby seniorů připravili zaměstnanci od-
dělení sociální práce městského obvodu Slez-
ská Ostrava a zaměstnanci příspěvkové orga-
nizace Sociální služby Slezská Ostrava.

Předvánoční setkání se konala ve venkovních 
prostorách DPS Heřmanická a  DPS Hladnov-
ská, kde zářil vánoční strom a  zněly koledy. 
Připraveno bylo cukroví, jednohubky a  vyni-
kající svařené víno.

Pozdravit se s přítomnými seniory přišli k vá-
nočnímu stromu také starosta Richard Vereš 
a místostarostka Dagmar Macháčková.

„Přeji vám hezké svátky a krásné Vánoce. Pro-
žijte je především v klidu a v pohodě. Věřím, 
že se tady všichni v příštím roce zase setká-
me,“ řekl přítomným starosta Richard Vereš.

Zejména zdraví všem přítomným popřála do 
nového roku také místostarostka Dagmar Ma-
cháčková.

Součástí rozsvícení vánočních stromů bylo 
i předání drobných vánočních dárků. Této milé 
povinnosti se společně ujali starosta Richard 
Vereš spolu s  místostarostkou Dagmar Ma-
cháčkovou.

Vánoční setkání seniorů
v domech s pečovatelskou službou

Vánoční setkání seniorů v Domě 
s pečovatelskou službou Heřmanická.
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V rámci projektu Barevný pod-
zim se žáci I. stupně seznámili 
s  aranžováním suchých plodů 
a podzimních rostlin. Malí druháčci aktivně a s chutí 
zdobili a vytvářeli netradiční a barevné vazby květin, 
kterými pak vyzdobili nejen třídu a školu, ale také po-
těšili povedenými výrobky svoje rodiče. Pro nejstar-
ší žáky jsme projekt Barevný podzim spojili s volbou 
povolání. Seznámit žáky se studiem na střední škole 
přijela paní učitelka Iveta Křenková ze Střední zahrad-
nické školy v Ostravě. Naši žáci si vyzkoušeli, jak lze 
zajímavě uvázat podzimní kytici.

Mgr. Hana Legierská, ZŠ Škrobálkova

Díky projektu Budou z  nás 
malí šikulové a  fi nanční pod-
poře statutárního města Ost-
rava jsme mohli do mateřské školy pořídit šicí stroj 
a  vrhnout se do práce. Ve třech po sobě jdoucích 
projektových dnech se u stroje vystřídaly děti ze tří-
dy Koťátek, Berušek a Motýlků. Pod vedením zkuše-
né švadlenky se děti nejdřív seznámily se samotným 
šicím strojem a pak si každý vyzkoušel i samotné šití. 
Pro jejich prvotinu jsme zvolily utěrku pro maminku. 
Děti si rozvíjely nejen jemnou motoriku, ale i koordi-
naci ruky a oka a ovládání pedálu. K našemu překva-
pení jim to šlo moc dobře a věříme, že maminky měly 
z utěrky radost. Pro děti byla tato netradiční činnost 
zábavou a obohacením a seznámením s tímto „řemes-
lem“.

Kolektiv MŠ Bohumínská

ZŠ Škrobálkova MŠ Bohumínská

V prostorách ZŠ Bohumínská se 20. prosince uskutečnil turnaj základních škol O pohár radnice Slezské 
Ostravy – korfbal 2022.

Turnaje se zúčastnili žáci a žákyně tří základních 
škol obvodu, ZŠ Bohumínská, ZŠ Pěší a ZŠ Chrus-
tova v několika věkových kategoriích. Turnaj za-
hájili starosta Slezské Ostravy Richard Vereš 
a místostarosta Roman Goryczka. Nastoupeným 
sportovcům popřáli hodně úspěchů a zdařilé ab-
solvování soutěžního klání.

Pohár vítězů si nakonec odnesli reprezentanti ZŠ 
Bohumínská. Ti v součtu konečných výsledků zví-
tězili před ZŠ Chrustova a ZŠ Pěší. Poháry, diplo-
my a drobné ceny sportovcům rozdal po skončení 
turnaje místostarosta Roman Goryczka. Poděko-
val hráčům i hráčkám za předvedené výkony.

Spolupořadatelem turnaje byl sportovní oddíl 
Korfbal Klub TJ Sokol Koblov. Ten stále nabírá 
mladé hráčky a hráče ve věku od šesti do patnác-
ti let. Více informací na www.korfbalkoblov.cz

Žáci soutěžili o pohár slezskoostravské radnice

Barevný podzim 
v Kunčičkách Poznáváme řemesla

Místostarosta Roman Goryczka předává pohár
vítěznému týmu ze ZŠ Bohumínská.
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Sportovní Klub Mušketýr Ostrava oslavil v roce 2022 třicet let výročí svého založení a rovněž sedmde-
sáté narozeniny jeho zakladatelky, trenérky a chovatelky, paní Alice Hovjacké.

Spolehlivé ovládání koně

Ústřední myšlenkou Sportovního klubu Mušketýr je 
podpora zájmové činnosti dětí a mládeže v oblasti 
jezdeckého sportu. Klub se věnuje především krá-
lovně jezdeckých sportů, a to jezdecké všestrannos-
ti, která spočívá v úspěšném překonávání tří zkou-
šek, a  to drezurní, parkurové a  crosscountry. Díky 
této průpravě mají „Mušketýři“ velmi dobré zákla-
dy na zvládnutí disciplín anglického ježdění i  spo-
lehlivé ovládání koně v  terénu i  na jízdárně. Klub 
se snaží reagovat i na velkou poptávku po trávení 
volného času dětí v období letních prázdnin, kdy je 
tradičním a  vyhledávaným organizátorem letních 
příměstských táborů. Jeho členové také spolupra-
cují s  Klubem českých turistů na projektu jezdec-
kých stezek.

Vlastní chov

Kromě výchovy dětí a mládeže se klub také věnuje 
vlastnímu chovu všestranně využitelných a charak-
terních koní, z  nichž mnozí jsou úspěšnými spor-
tovními koňmi, jiní spolehlivými parťáky začínají-
cím jezdcům a  dětem. Mezi největší chovatelské 
úspěchy nesporně patří plemenný hřebec českého 
sportovního ponyho Cifr a plemenný hřebec sloven-
ského teplokrevníka Laidal. Oba hřebci prokázali 
a prokazují svou spolehlivost ve sportu i vynikající 
povahu, neboť jsou velmi dobře ovladatelní i dětmi 
nebo méně zkušenými jezdci.

Pod haldou Ema

Sportovní klub Mušketýr se od skromných začát-
ků na Zárubku přesídlil do výhodnější lokality pod 
Haldou Ema, a  od složitých začátků se dostal do 
povědomí nejen jezdecké, ale i laické veřejnosti. Za 
třicet let fungování klubu jím prošly již stovky dětí, 
přičemž mnohé z nich se věnují jezdeckému sportu 
nebo výchově mládeže v této oblasti i nadále, jiné 
se staly úspěšnými sportovci.

Mezi nejúspěšnější reprezentanty patří Markéta 
Hovjacká, Klára Čépeová, Petra Kostková, Barbora 
Šeligová, Veronika Badalová, Kristýna Janečková, 
Martina Horáková, Klára a Hanka Světlíkovy, Kate-
řina Krišková, Markéta Badalová, Kateřina Holešo-
vá, Lenka Václavíková, Barbora Biroščáková, Adé-
la Petrů, Eliška Strachotová, Gabriela Komárková, 
Kryštof Žídek a další. Jiní, ač nesportovali, úročí své 
zkušenosti v  další práci s  dětmi, například Rudolf 
Žimulák, který je jedním ze zakladatelů a organizá-
torů již nyní prestižního pony šampionátu zahrnují-
cího soutěže pro nejmenší děti. Někteří odchovanci 
klubu se sice nevěnují jezdectví, ale dětství strávené 
v  jezdeckém klubu je inspirovalo k  náročnému ži-
votnímu poslání veterinárních lékařů (MVDr. Tereza 
Bradová, MVDr. Karolína Macečková).

Jeho dobrou duší je dlouholetá trenérka a umělky-
ně, paní Alice Hovjacká, která mimo jiné i díky pod-
poře městského obvodu Slezská Ostrava vybudo-
vala zázemí pro koně, poníky, ale především rozvoj 
a možnost trávení volného času dětí a mládeže, kte-
ré mohu být také průpravou pro další životní cíle.

Mgr. Adéla Petrů

Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy
SK Mušketýr pod haldou Ema slaví 30 let

Branný den. Sportovní klub Mušketýr Ostrava pravidelně organizuje branné dny. 
V závěru loňského roku již po čtvrté mohly všechny přihlášené děti a sportovci 
soutěžit v disciplínách, které jsou nejen spojeny s dovednostmi v sedle koní, 
ale také například v běžeckém závodě v prostředí haldy Ema, hobby horse 
aktivitách a všeobecné zručnosti. Branného dne se aktivně účastnilo několik 
desítek účastníků a řada dalších nadšenců, kteří společnými silami vytvořili 
zajímavé podmínky pro sportovní úkony. Každý z účastníků si pak odnesl 
ocenění, řadu zážitků a závazek účasti v dalším roce.
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Poslouchat trenéry, řádně trénovat, pilně se věnovat fotbalu. Taková doporučení dostali mladí fotbalis-
té od Mikuláše, čerta a hned dvou andělů, kteří 6. prosince navštívili areál TJ Sokol Koblov.

Mikuláš, čert a andělé s sebou přinesli nadílku, kte-
rou během večera kromě fotbalistů z  přípravek 
a  mladších žáků dostaly i  další děti, které se do 
areálu spolu s rodiči dostavily. Samozřejmě, neod-
bytnou povinností bylo odříkat básničku či zazpívat 
písničku. Mikuláš také velmi ocenil sliby dětí, že bu-
dou hodné i v příštím roce a ty, které jsou fotbalisty 
TJ Sokol Koblov, se budou fotbalu věnovat s veške-
rou odpovědností. Odměnou dětem byly balíčky se 
sladkými i slanými dobrotami a také s ovocem.

„Péče o vývoj nejmenších fotbalistů je v TJ Sokol 
Koblov vzorná, navíc zde mají k dispozici nový mo-
derní fotbalový areál. Pro další hráče jsou v Koblo-
vě dveře otevřené po celý rok, budou jenom vítá-
ni,“ konstatoval místostarosta městského obvodu 
Roman Goryczka. Veškeré kontakty pro případné 
zájemce o koblovský fotbal lze nalézt na www.tjso-
kolkoblov.cz.

Městský obvod Slezská Ostrava připra-
vil novou výstavu s názvem Princip svět-
la autora Antonína Gavlase. Slavnostní 
zahájení se koná ve čtvrtek 26. ledna 
v 17 hodin ve Slezskoostravské galerii.

Ostravský výtvarník Antonín Gavlas ve své tvorbě využívá širo-
ké spektrum různých přístupů a technik – od pravé enkaustiky, 
přes akryl, grafi ku, keramiku, smalty až po sochařství. Ve svých 
dílech zpracovává různá témata, ztvárňuje krajiny, fi gury, detai-
ly přírody. To vše je ale vždy zahrnuto do tajemného vesmírného 
řádu a naplněné zvláštním světlem. Světlo zde symbolizuje něco 
krásného a  pozitivního, k  čemu všichni směřujeme. „Původně 
jsem tuto výstavu chtěl pojmout jako retrospektivní – ke své-
mu životnímu jubileu,“ prozradil ke své výstavě autor, „ale přes 
množství nových prací půjde spíše o mou současnou tvorbu.“

Antonín Gavlas má za sebou desítky výstav nejen u nás, ale také 
v  zahraničí. Kromě vlastní výtvarné tvorby organizuje různá 
sympozia a workshopy, mezinárodní projekty a výstavy.

Výstavní exponáty si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v so-
botu a neděli od 10:00 do 16:00 hodin až do 19. března 2023, 
anebo při komentovaných prohlídkách s  autorem ve dnech 
8. a 22. února a 9. března 2023 od 16:00 do 18:00 hodin.

Mikulášská nadílka v TJ Sokol Koblov

Antonín Gavlas: Princip světla

Mikulášská stezka v Muglinově
Muglinovští hasiči v sobotu 3. prosince připravili pro děti naučnou Mikulášskou stezku.

Děti od startu plnily jednoduché úkoly, díky kterým musely složit tajenku. Po cestě potkaly nejen čaroděj-
nici nebo krále, ale přes hlavní komunikaci je bezpečně převedli čertíci. Jako vždy každé zúčastněné dítě 
prošlo pekelnou uličkou, kterou brázdili hodní čerti až k Mikulášovi s andělem. A jelikož byly samé hodné 
děti, tak si každý odnesl balíček plný překvapení. Máme radost, že se této akce zúčastňuje čím dál více dětí 
a my se budeme těšit na příští rok.

Petr Gvuzď, SDH Muglinov

KRÁTCE

Moderní odpadkové koše
na Slezské
Slezská Ostrava má od konce měsíce listopadu 
nové moderní odpadkové koše s  nápisy „Pro 
čistou Slezskou, voňavou a hezkou!!!“

Na koších je umístěn QR kód, díky kterému 
mohou občané zasílat fotografi e znečištěných 
veřejných prostranství. Po naskenování kódu 
mobilním telefonem se zobrazí webová strán-
ka www.cistaova.cz, na které lze přímo nahlá-
sit nepořádek v  okolí odpadkového koše. Na 
Slezské Ostravě je nyní rozmístěno celkem 48 
těchto odpadkových košů.
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Mnohé z věcí, které kdysi patřily k dennímu životu, jsou minulostí a pamatují dobu, kdy jsem netrpělivě očekával 
dopis nebo pohlednici. Zasílání pozdravů z prázdninových výletů či blahopřání k narozeninám, nemluvě o dopi-
sech, které někdy obsahovaly celé příběhy, se dnes vytratily.

Nezdá se, že by to dnešní mladé generaci nějak vadilo, ta si našla náhradu a elektronicky zasílané zprávy z mobilů 
a internetu zaplňují éter šumem slov. Aniž si to uvědomujeme, tento dřívější fenomén vzájemné soukromé komu-
nikace téměř zanikl.

Snad právě proto se objevila nostalgie po 
tomto ztraceném světě, která vyvolala zájem 
o fotografie a staré pohlednice, z nichž někte-
ré dosahují enormních cen. Sběratel, který se 
dnes rozhodne pro sbírání některých druhů 
pohlednic a  je ochotný trávit mezi krabicemi 
s pohlednicemi v antikvariátech a příležitost-
ných burzách hodiny, se musí někdy připravit 
na nečekané výdaje. Odměnou mu však může 
být sbírka, která ze zvláštního úhlu přestane 
být jen exponentem, ale také vypravěčem pří-
běhů.

1. Pohlednice Mähr.-Ostrau Ringplatz und 
Hauptstrasse z  roku 1910, vydaná vý-

robcem nejjemnějších likérů, rumu a  brandy 
N.Grossem /dříve A.H.Lux, firmou, která sídlila 
na Masarykově náměstí/, nám umožňuje roz-
šířit akční rádius pohledem do minulosti. Sdě-
lení zaslané Josefu Hankemu k pěšímu pluku 
2. kompanie regimentu No.32 v  Galizii, nám 
umožňuje fabulovat příběh z 1.srpna 1910. „Milý 
kolego ja tě srdecznie pozdravuji a sděluji ti že 
se mi daří dobře právě ti pišu v Restauraci při 
dobrém piveczku. F.Z.“ Kromě tohoto kolegiál-
ního sdělení nám pohlednice odkrývá změny, 
které v prostoru ostravského náměstí nastaly. 
Zatímco domy na jihozápadní straně se pro-
měnily do dnešní podoby /na snímku vlevo na-
hoře/, domy na pravé straně náměstí byly de-
molovány a dnes se zde rozkládá jednoduchá 
parková úprava. Na pohlednici je patrný nárož-
ní dům, který na této zaniklé straně náměstí 
dominoval. Vzhledem ke svému umístění byl 
již od roku 1815 obchodním střediskem s vyhledávaným velkoobchodem specializovaným na železářské výrobky 
/Jan Chýla/. Od roku 1891 zde pak provozoval železářství Jan Dorasil.

2. Dosud žijící generace Ostravanů si však 
na tomto lukrativním místě více pama-

tuje velkoobchod K.Kulíka, který zde byl pro-
vozován ještě po roce 1945.

Na protektorátní pohlednici Mähr. – Ostrau 
Hauptplatz je na pravé straně záběru obchod 
Karla Kulíka s vybranými čaji a kávou. Na Os-
travsku byla firma známa moderními obchod-
ními praktikami, inspirovanými zahraničními 
vzory. Ty byly v  tehdejším tisku označovány 
jako americké konfese. Na snímku z roku 1941 
je firemní označení s výkladními skříněmi, před 
kterými se nezřídka tísnily davy Ostravanů. 
Pozornost přihlížejících budila nejen nápaditá 
instalace prodávaných produktů, ale také od-
věká touha po soutěživosti. Populární forma 

Promenáda. Ostravské korzo

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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soutěže spočívala ve výrazném umístění skleněné nádoby naplněné kávovými zrny, úkolem bylo odhadnout, kolik 
zrn se v nádobě nachází. Vítězem se stal ten, který se nejvíce přiblížil ke skutečnému počtu. Odměnou byly dva 
volňásky do některého z ostravských biografů dle vlastního výběru.

3. Procházíme-li dnes 
ulicí 28.října, můžeme 

si všimnout, že i  při všech 
změnách jsme stále obklope-
ni věcmi, kterých se dotýkaly 
oči našich předků. K emoci-
onálním pocitům může při-
spět i  to, kdy se můžeme 
dívat na některý z  domů, 
který zde stojí dodnes. Jed-
nou ze staveb tohoto druhu 
je nábytkový dům Jindřicha 
Schnitzera, židovského pod-
nikatele, který se do Morav-
ské Ostravy přistěhoval na 
počátku 80. let 19. století.

Na pohlednici F. Podeš-
vy Mor.Ostrava Hlavní třída 
z  roku 1909 je tento dům 
patrný úplně vpravo. Tento 
úspěšný obchodník koupil 
pro své záměry nárožní dům 
u ulic Dlouhá a 28.října, kde se donedávna nacházelo zlatnictví a k němu přikoupil i vedlejší dům, který nechal 
přestavět do dnešní podoby. Oba domy se téměř nezměnily.

4. Také na pohlednici Mähr. Ostrau Hauptstrasse z roku 1909 téhož nakladatele je vidět, tentokrát na levé 
straně záběru, nábytkový dům v podobě, jak jej známe. Krásný dobový snímek má i zajímavou vypoví-

dající hodnotu. Žánrový obraz s malebnou skupinou ostravských dam může připomenout rodilým Ostravanům 
časy, kdy na této frekventované ulici byla až do začátku protektorátu promenáda – ostravské korzo. Dle vzpomí-
nek pamětníka se korzo konalo každý den od šesté do deváté hodiny večer, kdy na ulici byla zastavena doprava 
a v sobotu tady nesměly jezdit ani tramvaje. Na promenádě se bylo možno setkat s každým, kdo v Ostravě něco 
znamenal.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. ledna 2023
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

ŘÁDKOVÁ INZERCE

INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA Lenka Florová. Michálkovická 1859/226, tel. 731 414 439

17.10.2022 – 15.1.2023 Obrazy na cestách. Výstava 29 slovenských 
výtvarníků ve Slezskoostravské galerii. Budova 
slezskoostravské radnice.
Otevřeno sobota a neděle 10 – 16 hod.

8.1. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

10.1. Radek Baborák lesní roh, Aleš Bárta varhany.
Koncert v rámci Cyklu komorních koncertů 2023
pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava.
Obřadní síň slezskoostravské radnice od 19 hod.

15.1. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

22.1. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

26.1. Princip světla. Vernisáž výstavy obrazů, soch a smaltů 
Antonína Gavlase. Slezskoostravská galerie od 17 hod.

29.1. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.


